
COMUNICADO 

Licitação Pública Nacional NCB 002/2017 

 

A Fundação Pró-Natureza – Funatura, por meio da Presidente da Comissão 

Permanente de Licitações, TORNA PÚBLICO, aos interessados do Edital de 

Licitação de Concorrência Pública com Divulgação Nacional (NCB) N. 002/2017 

– objeto de aquisição no âmbito do Projeto Cerrado Federal, de 

equipamentos de radiocomunicação e respectivas licenças, instalações e 

testes, conforme previsto nos projetos desenvolvidos para as Unidades de 

Conservação Federais: Parque Nacional da Chapada das Mesas, no 

Maranhão e o Refúgio de Vida Silvestre das Veredas do Oeste Baiano, na 

Bahia e para complementação do sistema de radiocomunicação do Parque 

Nacional da Serra da Canastra, em Minas Gerais - algumas dúvidas recebidas 

no e-mail funatura@funatura.org.com e as referidas respostas.  

 

Questionamento: 

 
Pergunta 01:  

 
CASE 

 

- Quais são os itens B, C, D e E que serão transportados e constam do descritivo 

do Case? 

 Favor esclarecer e dar detalhes técnicos e dimensionais de cada um. 
 

Resposta FUNATURA: não é possível detalhamento ao nível solicitado, 

pois isto dependerá do modelo, marca do equipamento será fornecido. 

dependendo do modelo/marca do equipamento fornecido (cada um tem 

dimensões diferenciadas), o case terá diferentes tamanhos. 

 

- Entendemos que a repetidora, bateria 115Ah, painel fotovoltaico de 50W e 

controlador de carga de 40A serão um novo fornecimento independente do item 

1 (Repetidora Digital Móvel) e devem ser fornecidos.  

 Está correto o nosso entendimento? 
 

Resposta FUNATURA:  não está correto, pois esta case é um kit montado 

para uso imediato. (veja as fotos em anexo). 

 



- Entendemos que o peso especificado do Case considera o mesmo vazio, sem 

nenhum equipamento ou ferragem.  

 Está correto o nosso entendimento? 
 

Resposta FUNATURA: não está correto, pois esta case é um kit montado 

para uso imediato.  

 

Pergunta 02:  

CARRETINHA PARA TRANSPORTE DOS EQUIPAMENTOS 

 

- Entendemos que o mastro telescópico será transportado na carretinhaa e o 

mesmo será montado separado dela com sustentação através de cordas 

estaiadas.  

 Está correto o nosso entendimento? 
 

Resposta FUNATURA:  sim, mas o mastro será transportado nos tubos de 

pvc fixados na lateral das carretinhas. 

 

- No descritivo da carreta menciona suporte para cano de 1-1/2” nas 4 quinas.  

 Favor informar para o que se destina esse suporte. 
 Favor disponibilizar o desenho mecânico e informar o melhor local de 

fixação na carreta? 
 

Resposta FUNATURA:  estes suportes são para servir de suporte para o 

mastro telescópico. Não temos desenhos dos mesmos. Destacaremos 

servidor com conhecimento em radiocomunicação para que dê suporte 

técnico específico a empresa ganhadora da licitação. 

 

- No descritivo solicita o fornecimento de ferragem do Gerador Solar (Painel 

solar, controlador de carga e bateria). Entendemos que seria apenas para 

transporte, pois quando em uso os painéis seriam colocados fora da carretinha 

sob a incidência solar. 

 Está correto o nosso entendimento? 
 Caso contrário ao exposta acima, favor disponibilizar o desenho mecânico 

ou croqui para visualização 
 

Resposta FUNATURA:  não está correto, pois esta case é um kit montado 

para uso imediato.  



- Entendemos que o sistema de amortecimento para os equipamentos será o 

próprio chassi da carretinha.  

 Está correto o nosso entendimento? 
 

Resposta FUNATURA:  não, os equipamentos instalados no interior da 

carretinha deverão ter o sistema de amortecimento contra impactos 

desenvolvidos pelo fornecedor. Como informado anteriormente, 

destacaremos servidor para acompanhamento a empresa. 

 

- Caso os equipamentos solicitados não sejam possíveis de acondicionar nas 

dimensões especificadas da carretinha, entendemos que as medidas poderão 

ser alteradas.  

 Está correto o nosso entendimento? 
 

Resposta FUNATURA:  entendemos que não será necessário. Mas, caso o 

fornecedor ache necessário poderá adequar a carretinha à sua montagem. 

 

Pergunta 03:  

REPETIDORA 

- O item 6.5 da repetidora que define o tipo de antena, especifica que a mesma 

é do tipo colinear, pelas características apresentadas entendemos que se trata 

de uma antena do tipo Plano Terra. 

 Está correto o nosso entendimento? 
 

Resposta FUNATURA:  está correto. 

 

- Entendemos que a antena mencionada no item 7.1 se refere ao item 6.5. Sendo 

assim, entendemos que o fornecimento é de apenas uma antena.  

 Está correto o nosso entendimento? 
 

Resposta FUNATURA: no item repetidora com link, a empresa deverá 

fornecer 03 (três) tipos de antenas: 

01 – ANTENA PLANO TERRA 3X5/8 9 dB. DE GANHO / VHF 

01 – ANTENA PLANO TERRA 2X5/8 6 dB. DE GANHO / UHF. 

01 – ANTENA WHIP COM SUPORTE MAGNETICO / VHF. 

 



Pergunta 04:  

LOTE 1 

 

- Para este lote, a quantidade de Projeto/Licenciamento Anatel não confere com 

a quantidade de equipamentos ofertados. Entendemos que o correto é a 

somatória dos equipamentos ofertados.  

Está correto o nosso entendimento? 

 

Resposta FUNATURA: está correto. 

 

Pergunta 05:  

LOTE 2 

 

- Para este lote, a quantidade de Projeto/Licenciamento Anatel não confere com 

a quantidade de equipamentos ofertados. Entendemos que o correto é a 

somatória dos equipamentos ofertados.  

 Está correto o nosso entendimento? 
 

Resposta FUNATURA: está correto. 

 

Pergunta 06:  

LOTE 3 

 

- Para este Lote não solicita a necessidade de Projeto/Licenciamento Anatel. 

Entendemos que o correto é cotar de acordo com as quantidades de 

equipamentos ofertados. 

 Está correto o nosso entendimento? 
 

Resposta FUNATURA: está CORRETO. 

- Neste lote não está sendo solicitado carregador externo para recarga das 

baterias. Entendemos que deveria ser cotado um equipamento com as mesmas 

especificações do lote 1.  

 Está correto o nosso entendimento? 
 

Resposta FUNATURA: está correto. 

 



Pergunta 07:  

PRAZO DE ENTREGA DA PROPOSTA 

 

Considerando o fornecimento objeto do Edital requer, além dos esclarecimentos 

solicitados acima, desenvolver um pré-projeto para garantir que todos os 

quesitos serão atendidos com a melhor engenharia aplicável para esse tipo de 

desenvolvimento, solicitamos postergação do prazo de apresentação da 

proposta em até 30 (trinta) dias.  

Resposta FUNATURA: não poderemos estender o prazo de recebimento 

das propostas, é regra do edital que foi aberto. Se ao final do presente 

prazo não obtivermos propostas, teremos que reabrir novamente. Mas 

reafirmamos: trata-se de processo público de edital que possui regras 

estabelecidas junto ao MMA, Banco Mundial, ICMBbio e Funatura, assim, 

só reabriremos o mesmo edital caso não tenhamos propostas. 

Pergunta 08:  

Anexo VIII- do pagamento, supervisão e recebimento dos bens: 
-Como temos equipamentos com entrega imediata (Radios) e carretinha, que 
envolve fabricação, 
Teremos um cronograma de aceite e desembolso/ pagamento conforme entrega. 
Resposta FUNATURA: O pagamento será realizado conforme entrega final 
dos lotes. 

  
Pergunta 09:  

-Anexo VIII- Especificações técnicas: 
Para as estações de rádio Móvel devemos entender: como índice proteção IP54? 
Resposta FUNATURA: Sim, está correto. 

 
Pergunta 10:  

Para as estações portáteis devemos entender: como índice proteção IP57, tendo 
como  conotação envio de mensagens rápidas, 
Pré programadas, via botões pré programáveis, o que exclui a necessidade de 
equipamentos com display? 
Resposta FUNATURA: Não é necessário o IP 57, o meso poderá ser IP 54. 
O mais simples obedecendo as outras características. 

 
Pergunta 11:  

Para construção e fabricação das carretinhas/repetidoras o edital não contempla 
detalhamento. Devemos entender que o concorrente vencedor, 
Recebera do órgão suporte informativo para sua fabricação? 
Resposta FUNATURA: Sim, a empresa vencedora receberá suporte direto 
para a fabricação da(s) carretinha(s). Será destacado servidor com 
conhecimento em radiocomunicação especificamente para o 
acompanhamento da fabricação das carretinhas junto a empresa 
vencedora. 



 

 

 

 


